



平成19年3月期

## 第3四半期財務業績の概況(連結)

平成19年1月31日

上場会社名 株式会社 トプコン

(コード番号 :7732 東証第1部・大証第1部)

(URL http://www.topcon.co.jp)

代表者 役職名 取締役 社長

氏名 横倉 隆

問合せ先責任者 役職名 取締役 兼専務執行役員 総務 経理グループ統括

氏名 沖田 和夫

TEL 03 3558-2536

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

前期比 : 連結(新規)5社(除外)0社 持分法(新規)1社(除外)2社

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	80,040	7.3	10,037	22.6	9,306	29.5	5,243	31.7
18年3月期第3四半期	74,568	7.1	8,188	67.2	7,187	66.4	3,980	49.1
(参考)18年3月期	102,799		13,065		11,503		6,781	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	56.61	—
18年3月期第3四半期	86.32	85.94
(参考)18年3月期	146.89	146.39

(注) 各第3四半期の売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、それぞれの対前年第3四半期増減率であります。

平成18年4月1日付けで、株式を1株につき2株の割合をもって分割いたしました。従いまして、当第3四半期の1株当たり四半期純利益は、当該株式分割後の株式数により算出しております。なお、分割前の株式数により算出した当第3四半期の1株当たり四半期純利益は、113円21銭であります。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(9ヶ月)の経済環境は、米国経済が、原油高等からのインフレ圧力と、金利上昇懸念から、年初来、減速が謂われていたものの、原油価格の上げ止まり、設備投資・個人投資の堅調の持続等により、総じて底堅く推移いたしました。しかし、米国経済でも、住宅セクターについては、確実な減速が進行しており、早い時期での回復が期待されますが、出口が見えにくい状況です。欧州経済や中国経済も、年初予想通り、堅調な推移をいたしております。日本経済でも企業家マインドの強さを背景にした設備投資の増勢に加え、円安の環境もあって輸出が好調に推移し、息の長い景気が持続しております。

このような、経済環境にあって、当社グループの連結業績につきましては、売上高は、産業機器・光デバイスが前年第3四半期に比し、相当の減収となりました一方、当社の収益の柱である測量機器が海外で、医用機器が国内外で、それぞれ好調に推移しましたことにより、800億4千万円と、前年第3四半期に比べ、7.3%の増加となりました。営業利益は、市場優位性を持つ、測量機器のGPSを核とした測量システム・マシンコントロールシステムや、医用機器の先端技術によるシステム製品等の売上が伸ばしたことに支えられて、100億3千7百万円と、前年第3四半期に比べ、22.6%の増加となりました。経常利益は、この営業利益の増加のほか、連結有利子負債の圧縮に伴う支払利息の減少等の営業外損益の改善により、93億6百万円と、前年第3四半期に対し、29.5%の増加となりました。また、第3四半期純利益は、52億4千3百万円と、前年第3四半期に比べ、31.7%の増加となりました。

事業セグメント毎の経営成績の状況は、次のとおりであります。

測量機器事業は、当第3四半期において、米国経済、特に住宅セクターの減速の影響を受けましたが、特に北米や欧州市場での、GPSを核とした測量システム、3Dマシンコントロールシステムが順調に伸長し、ノンプリズムトータルステーション等も国内外で堅調に推移したことによって、売上高は、380億8千1百万円(前年第3四半期比11.0%増加)となりました。一方、営業利益は、今後のさらなる事業拡大を目標とした販売網強化・技術力/製品力強化のための人材増強や研究開発等の費用が、先行的に発生していることもあり、68億2千4百万円(前年第3四半期比1.4%増加)と、売上高の伸長に比べ低い伸びにとどまりました。

医用機器事業は、北米や欧州市場あるいは中南米・中東等の市場で、眼科医向けデジタル画像ファイリングシステムであるMAGeやそれに接続される検査機器、糖尿病スクリーニングで使用されている無散瞳眼底カメラ等が好調に推移したこと、国内でも、眼鏡店向け製品や、眼科医向けのシステム製品の売上が順調であり、さらに国内外で、新製品の3次元眼底像撮影装置や、検眼機器のオートビジョンテスターが好調に売上に寄与したことにより、売上高では、288億3千7百万円(前年第3四半期比28.9%増加)という大幅な増収となり、営業利益も、最先端技術による市場優位性ある製品の構成比の増加や、コストの削減効果も加わって、39億9千1百万円(前年第3四半期比138.9%増加)という大幅な増益となりました。

産業機器事業は、主力の半導体関連の検査装置において、半導体製品市場の高い市場伸長とは対照的な、検査装置等市場の伸び悩み傾向の中、売上高で、75億4百万円(前年第3四半期比15.7%減少)という結果となりました。営業利益は、売上高の減少に伴ない、1億6千2百万円の赤字(前年第3四半期は、3億3千4百万円の黒字)の計上となりました。

光デバイス事業は、前年第3四半期までは販売があったリアプロジェクター用光学ユニット(中国で生産・販売)が終息となり、一方、DVDやフロントプロジェクター等の最終製品の市場での立ち上がりが遅れたため、売上高は、56億1千8百万円(前年第3四半期比37.5%減少)にとどまりました。営業利益は、この売上高の大幅な減少の中、6億1千6百万円の赤字(前年第3四半期は、5億4千8百万円の赤字)となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	94,582	51,928	54.4	555.14
18年3月期第3四半期	91,432	44,860	49.1	968.63
(参考)18年3月期	89,379	47,780	53.5	1,031.70

(注) 平成18年4月1日付けで、株式を1株につき2株の割合をもって分割いたしました。従いまして、当第3四半期の1株当たり純資産は、当該株式分割後の株式数により算出しております。なお、分割前の株式数により算出した当第3四半期の1株当たり純資産は、1,110円29銭であります。

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	5,413	5,040	1,823	7,656
18年3月期第3四半期	3,581	4,033	1,956	12,374
(参考)18年3月期	6,869	4,437	8,276	8,932

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

#### 当第3四半期の財政状態の変動状況

当第3四半期末の財政状態は、前期末(平成18年3月期末)と比較して、総資産は52億3百万円、純資産は41億4千8百万円それぞれ増加し、自己資本比率は0.9ポイント増加し、54.4%となりました。

総資産は、「受取手形及び売掛金」の減少があったものの、「たな卸資産」の増加、ならびに「無形固定資産」の取得により増加いたしました。また、純資産は、「剰余金の配当」等による減少はありましたものの、「第3四半期純利益」により増加いたしました。

### 当第3四半期のキャッシュ・フローの状況

当第3四半期における、連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」というは、税金等調整前第3四半期純利益等による「資金」の増加があったものの、設備投資や投資有価証券の取得、連結子会社となる会社の新規取得、ならびに、法人税の支払いや配当金の支払いの増加等による「資金」の減少、等により、前期末に比べ、12億7千5百万円減少し、76億5千6百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における、営業活動による「資金」の増加は、54億1千3百万円(前年同期では35億8千1百万円の増加)となりました。これは主に、税金等調整前第3四半期純利益93億6百万円等による「資金」増加の一方、法人税等の支払い44億4千4百万円による「資金」減少に伴うものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における、投資活動による「資金」の減少は、50億4千万円(前年同期は40億3千3百万円の減少)となりました。これは主に、有形固定資産の取得17億6千2百万円、投資有価証券の取得9億1千4百万円、ならびに、連結子会社となる会社の新規取得18億8千5百万円によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における、財務活動による「資金」の減少は、18億2千3百万円(前年同期は19億5千6百万円の減少)となりました。これは主に、配当金の支払18億5千万円によるものであります。

### 3.平成19年3月期の通期業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

#### (1)平成19年3月期 連結 通期業績予想

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
今回修正予想	110,000	15,400	14,000	8,400
前回発表予想 (平成18年10月27日発表)	115,000	17,500	16,000	9,500
増減額	5,000	2,100	2,000	1,100

(注(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 90円 69銭)

#### (2)平成19年3月期 個別 通期業績予想

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
今回修正予想	50,000	4,500	6,500	6,000
前回発表予想 (平成18年10月27日発表)	52,000	6,200	8,500	7,000
増減額	2,000	1,700	2,000	1,000

(注(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 64円 78銭)

#### (3)通期業績予想について

当第3四半期までの業績、ならびに事業環境等を踏まえ、通期業績予想を修正いたします。

なお、平成19年3月期通期の「連結」・「個別」の業績予想の内容につきましては、平成19年1月31日付にて別途発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

配当予想につきましては、平成18年10月27日の前回発表予想から変更はありません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在においての将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関する予想を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因により、本予想値と異なる場合があります。

ご参考

平成19年3月期第3四半期(3ヶ月)業績の概況(平成18年10月1日～平成18年12月31日)

経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	25,644	6.1	2,139	15.8	2,006	21.0	1,091	31.2
18年3月期第3四半期	24,168	3.8	2,540	124.1	2,540	142.9	1,585	115.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	11.78	—
18年3月期第3四半期	34.24	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、それぞれの対前年第3四半期増減率であります。

平成18年4月1日付で、株式を1株につき2株の割合をもって分割いたしました。従いまして、当第3四半期の1株当たり四半期純利益は、当該株式分割後の株式数により算出しております。なお、分割前の株式数により算出した当第3四半期の1株当たり四半期純利益は、23円56銭であります。

経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等

当第3四半期の売上高は、当社グループの主力事業の測量機器部門において、米国経済、特に住宅セクターの減速の影響が、トータルステーション等を中心に顕在化し始め、GPS・マシンコントロール等では、相当の伸長が継続しているものの、測量機器全体では、前年同期(3ヶ月)に対し売上高は、6.7%の増加にとどまりました。医用機器部門は、前年同期(3ヶ月)比24.3%の売上増加と、好調を続けておりますが、産業機器部門で、半導体製造に用いられる検査装置が、半導体市場の堅調の一方で検査装置分野への新規投資の伸び鈍化の傾向の中、売上高が前年同期(3ヶ月)比、32.6%の減少となり、また、光デバイス部門でも、新規受注品の売上寄与など、当年度の中間期以降、かなりの追い上げがございましたが、前年同期(3ヶ月)比では、10.9%の売上減少の水準にとどまりました。これらの結果、第3四半期の売上高は、前年同期(3ヶ月)比、6.1%の増加になりました。営業利益・経常利益・四半期純利益は、特に海外販売網において販売力・経営体質強化に向けての人材・システム整備・研究開発等の先行投資にかかる費用の増加が続いていることや、厳しい競争環境下での販売価格低下等の影響により、それぞれ、15.8%、21.0%、31.2%の減少となりました。

## 連結財務諸表

( 1 ) 第 3 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期		前第 3 四半期		前 期		増 減	
	平成18年12月31日現在		平成17年12月31日現在		平成18年3月31日現在		前第 3 四半期比	前期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%		%		
<b>流 動 資 産</b>	( 62,851 )	66.5	( 60,969 )	66.7	( 59,308 )	66.4	( 1,882 )	( 3,543 )
現金及び預金	7,722		11,649		8,991		3,927	1,268
受取手形及び売掛金	27,483		27,198		29,241		285	1,758
有 価 証 券	0		799		0		799	0
たな卸資産	20,360		16,741		15,873		3,619	4,486
繰延税金資産	4,356		3,841		4,221		514	134
その他の金	4,070		2,144		2,389		1,926	1,681
貸倒引当金	1,141		1,405		1,409		263	267
<b>固 定 資 産</b>	( 31,731 )	33.5	( 30,462 )	33.3	( 30,071 )	33.6	( 1,268 )	( 1,660 )
<b>有 形 固 定 資 産</b>	( 14,167 )	15.0	( 14,072 )	15.4	( 13,975 )	15.6	( 95 )	( 191 )
建物及び構築物	6,227		6,328		6,264		101	36
機械装置及び運搬具	4,400		4,319		4,163		80	236
土地	1,141		1,130		1,129		10	11
その他	2,399		2,294		2,419		104	19
<b>無 形 固 定 資 産</b>	( 6,172 )	6.5	( 4,588 )	5.0	( 4,458 )	5.0	( 1,583 )	( 1,714 )
営業権	4,073		3,615		3,513		3,615	3,513
その他	2,099		973		944		1,125	1,154
<b>投資その他の資産</b>	( 11,390 )	12.0	( 11,801 )	12.9	( 11,637 )	13.0	( 410 )	( 246 )
投資有価証券	8,329		8,129		8,212		200	116
長期貸付金	794		1,305		1,069		510	274
繰延税金資産	1,439		1,356		1,253		83	185
その他の金	870		1,062		1,155		192	285
貸倒引当金	42		52		54		9	11
<b>資 産 合 計</b>	94,582	100.0	91,432	100.0	89,379	100.0	3,150	5,203

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		前 期		増 減	
	平成18年12月31日現在		平成17年12月31日現在		平成18年3月31日現在		前第3 四半期比	前期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%		%		
流 動 負 債	( 31,210 )	33.0	( 32,968 )	36.1	( 28,918 )	32.3	( 1,757 )	( 2,292 )
支払手形及び買掛金	12,893		11,705		11,279		1,187	1,614
短期借入金	9,161		12,953		7,750		3,792	1,411
未払費用	4,663		4,430		5,245		232	582
未払法人税等	1,774		1,510		2,414		264	639
繰延税金負債	3		2		2		-	-
役員賞与引当金	34		37		50		3	15
その他	2,679		2,327		2,176		352	503
固 定 負 債	( 11,442 )	12.1	( 13,228 )	14.4	( 12,291 )	13.8	( 1,785 )	( 848 )
長期借入金	4,204		5,610		4,600		1,406	395
繰延税金負債	362		290		397		72	34
退職給付引当金	6,681		7,100		7,056		419	375
役員退職慰労引当金	124		194		204		70	80
その他	70		31		34		38	35
負 債 合 計	42,653	45.1	46,196	50.5	41,210	46.1	3,542	1,443
( 純 資 産 の 部 )								
株 主 資 本	( 47,414 )	50.1						
資 本 金	10,297	10.9						
資 本 剰 余 金	14,711	15.6						
利 益 剰 余 金	22,456	23.7						
自 己 株 式	51	0.1						
評 価 ・ 換 算 差 額 等	( 4,004 )	4.3						
その他有価証券評価差額金	2,791	3.0						
繰延ヘッジ損益	8	-						
為替換算調整勘定	1,221	1.3						
少 数 株 主 持 分	509	0.5						
純 資 産 合 計	51,928	54.9						
負 債 ・ 純 資 産 合 計	94,582	100.0						
( 少 数 株 主 持 分 )								
少 数 株 主 持 分			374	0.4	388	0.4		
( 資 本 の 部 )								
資 本 金			10,297	11.2	10,297	11.5		
資 本 剰 余 金			14,711	16.1	14,711	16.5		
利 益 剰 余 金			16,265	17.8	19,065	21.3		
その他有価証券評価差額金			3,084	3.4	3,241	3.6		
為替換算調整勘定			545	0.6	513	0.6		
自 己 株 式			44	-	49	-		
資 本 合 計			44,860	49.1	47,780	53.5		
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計			91,432	100.0	89,379	100.0		

## ( 2 ) 第 3 四半期連結損益計算書

( 単位 : 百万円 )

科 目	当第 3 四半期		前第 3 四半期		増 減		前 期	
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日				自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	80,040	100.0	74,568	100.0	5,471	7.3	102,799	100.0
売 上 原 価	44,009	55.0	43,693	58.6	316	0.7	58,915	57.3
売 上 総 利 益	36,031	45.0	30,875	41.4	5,155	16.7	43,883	42.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	25,993	32.5	22,686	30.4	3,306	14.6	30,818	30.0
営 業 利 益	10,037	12.5	8,188	11.0	1,849	22.6	13,065	12.7
営 業 外 収 益	( 457 )	0.6	( 632 )	0.8	( 174 )	27.7	( 899 )	0.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	151		118		32		176	
そ の 他	305		513		207		722	
営 業 外 費 用	( 1,187 )	1.5	( 1,633 )	2.2	( 445 )	27.3	( 2,461 )	2.4
支 払 利 息	500		628		128		830	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	153		129		24		295	
た な 卸 資 産 廃 却 損	147		202		54		430	
た な 卸 資 産 評 価 損	32		94		61		107	
為 替 差 損	89		286		196		366	
そ の 他	264		291		27		429	
経 常 利 益	9,306	11.6	7,187	9.6	2,119	29.5	11,503	11.2
税 金 等 調 整 前 第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	9,306	11.6	7,187	9.6	2,119	29.5	11,503	11.2
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,740	4.7	3,393	4.6	347	10.2	5,178	5.0
法 人 税 等 調 整 額	215	0.2	241	0.3	457		527	0.5
少 数 株 主 利 益	107	0.1	55	0.1	52	95.4	72	0.1
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	5,243	6.6	3,980	5.3	1,262	31.7	6,781	6.6

( 3 ) 第 3 四半期連結株主資本等変動計算書

当第 3 四半期連結会計期間 ( 自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日 )

( 単位 : 百万円 )

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	10,297	14,711	19,065	49	44,025	3,241		513	3,754	388	48,169
当第 3 四半期中の変動額											
剰余金の配当			1,852		1,852						1,852
第 3 四半期純利益			5,243		5,243						5,243
自己株式の取得				1	1						1
株主資本以外の項目の当第 3 四半期中の変動額 ( 純額 )						449	8	708	250	120	370
当第 3 四半期中の変動額 合計	0	0	3,390	1	3,388	449	8	708	250	120	3,759
平成18年12月31日 残高	10,297	14,711	22,456	51	47,414	2,791	8	1,221	4,004	509	51,928

## (4) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		増 減	前 期
	当第3四半期	前第3四半期		
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益	9,306	7,187	2,119	11,503
2. 減価償却費	2,421	2,213	208	3,081
3. 貸倒引当金の増減額(減少: )	342	60	403	54
4. 受取利息及び受取配当金	151	118	32	176
5. 支払利息	500	628	128	830
6. 持分法による投資損益(利益: )	153	129	24	295
7. 退職給付引当金の増減額(減少: )	375	304	70	348
8. 売上債権の増減額(増加: )	2,946	1,373	4,320	3,336
9. たな卸資産の増減額(増加: )	3,284	1,513	1,770	610
10. 前払費用の増減額(増加: )	685	169	516	29
11. 仕入債務の増減額(減少: )	934	946	11	523
12. 未払費用の増減額(減少: )	815	426	389	445
13. その他	512	780	1,293	215
小 計	10,096	8,040	2,055	12,448
14. 利息及び配当金の受取額	139	100	39	194
15. 利息の支払額	377	552	175	805
16. 法人税等の支払額	4,444	4,006	438	4,969
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,413	3,581	1,832	6,869
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出	47	48	1	57
2. 定期預金の払戻による収入	40	418	378	444
3. 有形固定資産の取得による支出	1,762	1,606	156	2,126
4. 有形固定資産の売却による収入	71	75	3	211
5. 無形固定資産の取得による支出	380	1,545	1,164	1,606
6. 投資有価証券の取得による支出	914	1,297	382	1,297
7. 投資有価証券の売却による収入	29	0	29	0
8. 新規連結子会社の取得による支出	1,885	0	1,885	0
9. 長期貸付による支出	139	263	123	270
10. 長期貸付金の回収による収入	503	252	250	275
11. その他	553	19	533	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,040	4,033	1,006	4,437
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額(減少: )	229	304	533	5,509
2. 長期借入金の返済による支出	200	710	510	1,820
3. 長期借入による収入	0	100	100	100
4. 新株予約権付社債の償還による支出	0	400	400	400
5. 自己株式の取得による支出	1	44	42	49
6. 少数株主からの払込による収入	0	89	89	89
7. 配当金の支払額	1,850	686	1,163	685
8. その他	-	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,823	1,956	132	8,276
現金及び現金同等物に係る換算差額	173	214	40	209
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	1,275	2,194	918	5,635
現金及び現金同等物の期首残高	8,932	14,568	5,635	14,568
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	7,656	12,374	4,717	8,932

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

摘 要	測量機器 事業	医用機器 事業	産業機器 事業	光ファイバ 事業	計	消去	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	38,081	28,837	7,504	5,618	80,040	0	80,040
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	38,081	28,837	7,504	5,618	80,040	0	80,040
営業費用	31,256	24,845	7,666	6,234	70,003	0	70,003
営業利益又は営業損失( )	6,824	3,991	162	616	10,037	0	10,037

前第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

摘 要	測量機器 事業	医用機器 事業	産業機器 事業	光ファイバ 事業	計	消去	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	34,295	22,380	8,900	8,993	74,568	0	74,568
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	34,295	22,380	8,900	8,993	74,568	0	74,568
営業費用	27,564	20,708	8,565	9,541	66,380	0	66,380
営業利益又は営業損失( )	6,731	1,671	334	548	8,188	0	8,188

前期(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

摘 要	測量機器 事業	医用機器 事業	産業機器 事業	光ファイバ 事業	計	消去	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	47,804	31,864	12,888	10,241	102,799	0	102,799
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	47,804	31,864	12,888	10,241	102,799	0	102,799
営業費用	38,007	28,735	11,992	10,998	89,733	0	89,733
営業利益又は営業損失( )	9,796	3,129	895	757	13,065	0	13,065

#### (注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分は、製品の種類・性質を考慮して区分しております。

#### 2. 各事業区分の主要製品

- (1) 測量機器事業...測量用GPS + GLONASS + GALILEO (GNSS) 受信機、GNSS固定点システム、GNSS自動観測システム、GNSSネットワークサービスPacket RTK、MILLIMETER GPS、デジタル写真測量システム、土木用マシンコントロールシステム、農業用マシンコントロールシステム、トータルステーション(ノンプリズムトータルステーション、自動追尾トータルステーション、画像トータルステーション)、データコレクター、レベル、セオドライト、ローテーティングレーザー、パイプレーザー

- ( 2 ) 医用機器事業...眼底カメラ、無散瞳眼底カメラ、3次元眼底像撮影装置、眼圧計、スリットランプ、自動視野計、手術用顕微鏡、眼科用レーザー光凝固装置、角膜内皮細胞撮影装置、デジタル画像ファイリングシステムIMAGEnet、眼科電子カルテシステムIMAGEneteカルテ、PSFアナライザ、メガネレンズ加工機、視力測定システム、ビノビジョンアナライザー、オートレフラクトメータ、オートケラトレフラクトメータ、レンズメーター、検眼システム
- ( 3 ) 産業機器事業...チップ外観検査装置、ウェーハ用電子ビーム検査装置、マスク用電子ビーム検査装置、電子ビームユニット、ウェーハ表面検査装置、精密光学ユニット、プロキシミティ露光装置、分光放射計、照度計、色彩輝度計、輝度・色度ユニフォミティ測定装置、走査電子顕微鏡、測定顕微鏡、投影機、特需品
- ( 4 ) 光デバイス事業...プロジェクター用光学ユニット、DVD光ピックアップ用光学部品、複写機用光学ユニット、高精度レンズ、赤外光学部品

## (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

摘 要	日 本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	27,924	24,576	19,546	5,461	2,531	0	80,040
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	15,561	3,967	36	468	10	(20,044)	0
計	43,485	28,544	19,582	5,930	2,542	(20,044)	80,040
営業費用	38,955	23,641	18,913	6,014	2,464	(19,986)	70,003
営業利益又は営業損失( )	4,530	4,902	668	84	77	(57)	10,037

前第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

摘 要	日 本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	25,131	22,231	14,879	9,357	2,968	0	74,568
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	15,596	3,267	15	268	6	(19,153)	0
計	40,727	25,499	14,894	9,626	2,974	(19,153)	74,568
営業費用	37,325	21,218	14,014	9,611	2,631	(18,420)	66,380
営業利益	3,402	4,281	879	14	343	(733)	8,188

前期(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

摘 要	日 本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	36,333	30,667	21,118	10,577	4,102	0	102,799
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	20,765	4,435	41	367	8	(25,618)	0
計	57,099	35,102	21,160	10,945	4,110	(25,618)	102,799
営業費用	51,424	28,613	19,847	11,015	3,566	(24,733)	89,733
営業利益又は営業損失( )	5,674	6,489	1,312	69	543	(885)	13,065

(注)1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 「日本」以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- |              |                              |
|--------------|------------------------------|
| (1)北米        | 米国、カナダ                       |
| (2)ヨーロッパ     | オランダ、ドイツ、フランス、英国、スペイン、スウェーデン |
| (3)中国        | 中国                           |
| (4)アジア・オセアニア | シンガポール、オーストラリア               |

(3) 海外売上高

当第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

摘 要	北米	ヨーロッパ	中国	アジア 北アジア	その他	計
海外売上高	21,408	19,456	6,010	5,852	6,369	59,098
連結売上高						80,040
連結売上高に占める海外売上高の割合	26.7%	24.3%	7.5%	7.3%	8.0%	73.8%

前第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

摘 要	北米	ヨーロッパ	中国	アジア 北アジア	その他	計
海外売上高	21,236	15,879	7,385	5,182	3,146	52,830
連結売上高						74,568
連結売上高に占める海外売上高の割合	28.5%	21.3%	9.9%	6.9%	4.2%	70.8%

前期(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

摘 要	北米	ヨーロッパ	中国	アジア 北アジア	その他	計
海外売上高	28,995	22,485	8,965	6,621	5,194	72,262
連結売上高						102,799
連結売上高に占める海外売上高の割合	28.2%	21.9%	8.7%	6.4%	5.1%	70.3%

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- |               |                              |
|---------------|------------------------------|
| (1) 北米        | 米国、カナダ                       |
| (2) ヨーロッパ     | オランダ、ドイツ、フランス、英国、スペイン、スウェーデン |
| (3) 中国        | 中国                           |
| (4) アジア・オセアニア | シンガポール、台湾、オーストラリア            |
| (5) その他       | 中南米、中東、アフリカ                  |





# 平成19年3月期 第3四半期財務業績の概況(個別)

平成19年1月31日

上場会社名 株式会社 トプコン (コード番号 :7732 東証第1部・大証第1部)  
 (URL <http://www.topcon.co.jp>)  
 代表者 役職名 取締役 社長  
 氏名 横倉 隆  
 問合せ先責任者 役職名 取締役 兼専務執行役員 総務 経理グループ統括  
 氏名 沖田 和夫 TEL 03 3558-2536

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無  
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	35,564	6.6	3,354	28.7	4,852	55.6	3,965	80.9
18年3月期第3四半期	33,348	7.7	2,607	70.5	3,117	128.6	2,191	160.3
(参考)18年3月期	46,821		4,146		5,235		4,957	

	1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭
19年3月期第3四半期	42.81
18年3月期第3四半期	47.52
(参考)18年3月期	107.39

(注) 各第3四半期の売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、それぞれの対前年第3四半期増減率であります。

平成18年4月1日付けで、株式を1株につき2株の割合をもって分割いたしました。従いまして、当第3四半期の1株当たり四半期純利益は、当該株式分割後の株式数により算出しております。なお、分割前の株式数により算出した当第3四半期の1株当たり四半期純利益は、85円62銭であります。

### (2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	70,132	41,445	59.1	447.46
18年3月期第3四半期	63,779	36,840	57.8	795.46
(参考)18年3月期	66,534	39,763	59.8	858.60

(注) 平成18年4月1日付けで、株式を1株につき2株の割合をもって分割いたしました。従いまして、当第3四半期の1株当たり純資産は、当該株式分割後の株式数により算出しております。なお、分割前の株式数により算出した当第3四半期の1株当たり純資産は、894円92銭であります。

## 個別財務諸表

### (1) 第3四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		前 期		増 減	
	平成18年12月31日現在		平成17年12月31日現在		平成18年3月31日現在		前第3 四半期比	前期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%		%		
<b>流動資産</b>	(37,006)	52.8	(32,832)	51.5	(34,410)	51.7	(4,174)	(2,596)
現金及び預金	1,864		4,916		2,081		3,051	216
受取手形	1,646		2,051		1,706		404	59
売掛金	13,156		8,459		13,181		4,697	24
有価証券	0		799		0		799	0
たな卸資産	8,444		6,703		6,036		1,740	2,408
繰延税金資産	1,890		1,741		1,905		149	14
短期貸付金	8,292		6,947		6,945		1,345	1,347
その他の	1,716		1,219		2,560		497	843
貸倒引当金	6		6		6		-	-
<b>固定資産</b>	(33,125)	47.2	(30,947)	48.5	(32,123)	48.3	(2,178)	(1,001)
<b>有形固定資産</b>	(6,610)	9.4	(6,419)	10.1	(6,425)	9.7	(191)	(184)
建物	3,691		3,769		3,718		77	26
機械及び装置	1,335		1,229		1,177		105	158
工具器具及び備品	1,153		980		1,094		173	59
その他の	429		439		435		10	6
<b>無形固定資産</b>	1,394	2.0	1,483	2.3	1,408	2.1	89	14
<b>投資その他の資産</b>	(25,120)	35.8	(23,045)	36.1	(24,289)	36.5	(2,075)	(831)
投資有価証券	6,880		6,419		6,694		460	186
関係会社株式	16,724		16,724		16,724		0	0
関係会社出資金	257		257		257		0	0
繰延税金資産	857		754		656		103	200
その他の	406		408		409		2	2
貸倒引当金	6		5		5		-	-
投資損失引当金	0		1,514		448		1,514	448
<b>資産合計</b>	70,132	100.0	63,779	100.0	66,534	100.0	6,352	3,597

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		前 期		増 減	
	平成18年12月31日現在		平成17年12月31日現在		平成18年3月31日現在		前第3 四半期比	前期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%		%		
<b>流 動 負 債</b>	(19,104)	27.2	(15,399)	24.1	(16,292)	24.5	(3,704)	(2,811)
支 払 手 形	516		1,048		738		532	222
買 掛 金	8,274		7,237		7,083		1,036	1,190
短 期 借 入 金	5,370		3,170		3,170		2,200	2,200
未 払 費 用	2,252		2,242		2,927		10	674
未 払 法 人 税 等	716		527		1,347		189	630
役 員 賞 与 引 当 金	34		37		50		3	15
そ の 他	1,939		1,136		975		803	963
<b>固 定 負 債</b>	(9,582)	13.7	(11,539)	18.1	(10,477)	15.7	( 1,957)	( 894)
長 期 借 入 金	4,100		5,600		4,600		1,500	500
退 職 給 付 引 当 金	5,376		5,758		5,689		381	312
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	105		180		188		75	82
<b>負 債 合 計</b>	28,686	40.9	26,939	42.2	26,770	40.2	1,747	1,916
( 純 資 産 の 部 )								
<b>株 主 資 本</b>	(38,676)	55.2						
資 本 金	10,297	14.7						
資 本 剰 余 金	(14,711)	21.0						
資 本 準 備 金	12,787							
そ の 他 資 本 剰 余 金	1,924							
<b>利 益 剰 余 金</b>	(13,718)	19.6						
利 益 準 備 金	571							
そ の 他 利 益 剰 余 金	(13,146)							
別 途 積 立 金	9,182							
繰 越 利 益 剰 余 金	3,964							
<b>自 己 株 式</b>	51	0.1						
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	(2,768)	3.9						
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,768	3.9						
<b>純 資 産 合 計</b>	41,445	59.1						
<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	70,132	100.0						
( 資 本 の 部 )								
<b>資 本 金</b>			10,297	16.1	10,297	15.5		
<b>資 本 剰 余 金</b>			(14,711)	23.1	(14,711)	22.1		
資 本 準 備 金			12,787		12,787			
そ の 他 資 本 剰 余 金			1,924		1,924			
<b>利 益 剰 余 金</b>			(8,840)	13.9	(11,605)	17.4		
利 益 準 備 金			571		571			
任 意 積 立 金			6,182		6,182			
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益			2,086		4,851			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金			3,035	4.8	3,198	4.8		
<b>自 己 株 式</b>			44	0.1	49	-		
<b>資 本 合 計</b>			36,840	57.8	39,763	59.8		
<b>負 債 ・ 資 本 合 計</b>			63,779	100.0	66,534	100.0		

## ( 2 ) 第 3 四半期損益計算書

( 単位 : 百万円 )

期 別 科 目	当第 3 四半期		前第 3 四半期		増 減		前 期	
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日				自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	35,564	100.0	33,348	100.0	2,216	6.6	46,821	100.0
売 上 原 価	24,397	68.6	23,451	70.3	946	4.0	32,831	70.1
売 上 総 利 益	11,167	31.4	9,897	29.7	1,270	12.8	13,989	29.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,813	22.0	7,290	21.9	522	7.2	9,842	21.0
営 業 利 益	3,354	9.4	2,607	7.8	747	28.7	4,146	8.9
営 業 外 収 益	(1,915)	5.4	(1,329)	4.0	(586)	44.1	(2,325)	5.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,826		1,247		579		2,205	
雑 収 益	88		81		7		119	
営 業 外 費 用	(417)	1.2	(818)	2.5	( 401)	49.0	(1,236)	2.6
支 払 利 息	80		86		5		111	
た な 卸 資 産 廃 却 損	147		202		55		430	
為 替 差 損	43		308		264		383	
雑 損 失	145		221		75		309	
経 常 利 益	4,852	13.6	3,117	9.3	1,734	55.6	5,235	11.2
特 別 利 益	(448)	1.3			(448)		(1,066)	2.3
投 資 損 失 引 当 金 取 崩 益	448				448		1,066	
税 引 前 第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	5,300	14.9	3,117	9.3	2,182	70.0	6,301	13.5
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,227	3.5	882	2.6	345	39.1	1,479	3.2
法 人 税 等 調 整 額	108	0.3	43	0.1	64	146.4	135	0.3
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	3,965	11.1	2,191	6.6	1,773	80.9	4,957	10.6

( 3 ) 第 3 四半期株主資本等変動計算書

当第 3 四半期 ( 自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日 )

( 単位 : 百万円 )

	株主資本										評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金			利益 準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越 利益 剰余金	利益 剰余金 合計					
平成18年 3 月31日 残高	10,297	12,787	1,924	14,711	571	6,182	4,851	11,605	49	36,565	3,198	3,198	39,763
当第 3 四半期中の変動額													
剰余金の配当							1,852	1,852		1,852			1,852
別途積立金の積立て						3,000	3,000	0		0			0
第 3 四半期純利益							3,965	3,965		3,965			3,965
自己株式の取得									1	1			1
株主資本以外の項目の当第 3 四半期中の変動額 ( 純額 )											429	429	429
当第 3 四半期中の変動額 合計	0	0	0	0	0	3,000	887	2,112	1	2,110	429	429	1,681
平成18年12月31日 残高	10,297	12,787	1,924	14,711	571	9,182	3,964	13,718	51	38,676	2,768	2,768	41,445